
Centrum pro rodinu a děti Přerov, z. s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2018



OBSAH

Obsah 2
Úvodní slovo 3
Kdo jsme 4
Lidé v Centru pro rodinu a děti Přerov, z.s. v roce 2018 4
Služby pro rodiny s dětmi 5
Realizované aktivity v roce 2018 6
Aktivity na podporu pěstounské péče 7
V číslech 8
Rozvaha k 31. 12. 2018 8
Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2018 9
Poděkování 10
Kontaktní údaje 11

2



Úvodní slovo
Vážení a milí,

předkládáme Vám výroční zprávu za rok 2018 spolu se základními informacemi o činnosti
Centra pro rodinu a děti Přerov, z. s. (dále jen CPRD Přerov). V roce 2018 jsme pokračovali v
naší každodenní práci, doprovázeli jsme naše pěstounské rodiny a také poskytovali odborné
služby pro rodiny s dětmi, které jsou v evidenci orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen
OSPOD). Na služby pro ohrožené rodiny s dětmi se nám podořilo získat dotace nejen z MPSV,
od Statutárního města Přerova a Nadace Agrofert jako v předchozích letech, ale nově také z
Olomouckého kraje, díky čemuž jsme mohli navýšit naši kapacitu a posílit tým psychologů.
Naše služby se snažíme každým rokem rozšiřovat a zlepšovat, zavádíme do naší práce nové
metody  a  techniky,  za  což  děkuji  svým  úžasným  kolegům,  kteří  do  své  práce  dávají
maximum. 

Také děkuji našim partnerům a podporovatelům za skvělou spolupráci a věřím, že budeme
úspěšně pokračovat i nadále.  

Mgr. Marie Stoklásková
předesedkyně spolku

3



Kdo jsme

Jsme nestátní  nezisková organizace,  spolek,  který nabízí  své služby od roku 2014. Máme
pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí, včetně oprávnění uzavírat dohody o výkonu
pěstounské péče. 
Naším cílem je podpořit a rozvíjet zdravý vývoj dítěte v rodinném prostředí a minimalizovat
rizika jeho dalšího ohrožení a také podpořit děti a jejich rodiny ve schopnosti řešit obtížné
životní situace a pomoci jim je zvládnout. Služby pro rodiny s dětmi jsou zaměřeny na sanaci
rodiny,  naše  organizace  poskytuje  komplexní,  dlouhodobou  odbornou  pomoc a  podporu
zejména prostřednictvím poradenství, psychoterapie (u dětí terapie hrou), rodinné terapie,
vzdělávání a zajištění služby asistovaného kontaktu. 
Také doprovázíme pěstounské rodiny a v rámci  odborné práce aktivně spolupracujeme s
dalšími subjekty, které vstupují do procesu péče o děti a do podpory pěstounských rodin.
Rozvíjíme vzájmnou komunikaci  a  spolupráci  a  díky  budování  partnerství  a  spolupráci  se
státními a nestátními organizacemi se podílíme na rozvoji kvality poskytovaných služeb pro
ohoržené děti a rodiny. 

Cílové skupiny, se kterými pracujeme, jsou:

- ohrožené děti ve věku 3 – 18 let a jejich rodiny

- rodiny s dětmi v náhradní rodinné péči

Lidé v Centru pro rodinu a děti Přerov, z.s.

V roce 2018 v naší organizaci pracovali:

Mgr. Marie Stoklásková – předsedkyně spolku, vedoucí organizace, psycholožka
Mgr. Tereza Sadková – psycholožka
Mgr. Barbora Prokopová - psycholožka
Mgr. Zuzana Melounová – speciální pedagožka, klíčová pracovnice pro oblast doprovázení 
pěstounských rodin
Kateřina Skřičková, DiS. - sociální pracovnice, klíčová pracovnice pro oblast doprovázení 
pěstounských rodin

4



Služby pro rodiny s dětmi
Nabízíme  pomoc  rodinám  s  dětmi,  zaměřujeme  se  na  odbornou  práci  s  dětmi  a  jejich
rodinami,  především pak  na  terapii  ohrožených  dětí  a  rodin,  které  jsou  v  agendě  SPOD
(včetně odborné psychologické diagnostiky a vyhodnocení  situace dítěte).  Naším cílem je
podpořit  děti  a  jejich  rodiny  ve  schopnosti  řešit  obtížné životní  situace a  pomoci  jim je
zvládnout.  Pracujeme na základě  pověření  k výkonu sociálně-právní  ochrany  dětí  vydané
Krajským úřadem Olomouckého kraje. 

V roce 2018 jsme měli pověření na tyto oblasti:

 pořádání  v rámci  poradenské  činnosti  přednášek  a  kurzů  zaměřených  na  řešení
výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou dle §
11 odst. 1 písm. c) zákona o sociálně-právní ochraně dětí;

 uzavírání  dohod  o  výkonu  pěstounské  péče  podle  §  47b)  zákona  o  sociálně-právní
ochraně dětí;

 poskytování  odborného  poradenství  a  pomoci  žadatelům  o  zprostředkování  osvojení
nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým osobám vhodným stát
se  osvojiteli  nebo  pěstouny  a  osvojitelům  nebo  pěstounům  v souvislosti  s osvojením
dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče [§11 odst. 1 písm. d), § 11 odst. 2 písm.
c)];

 poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela
dohodu o výkonu pěstounské péče dle § 47b zákona o sociálně-právní ochraně dětí, při
výkonu pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba pečující o
tuto  službu  požádá,  je  pověřená  osoba  povinna  výchovou  a  poradenskou  péči
poskytnout;

 vyhledávání  fyzických  osob  vhodných  stát  se  osvojiteli  nebo  pěstouny  a  jejich
oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností [§ 19a odst. 1 písm. b), § 48
odst. 2 písm. g)]  

5



Realizované aktivity v roce 2018:
 Intenzivní poradenství a terapie - jedná se o intenzivní poradenství a terapii pro rodiče a

děti,  které  jsou  OSPOD vyhodnoceny  jako  ohrožené.  Poradensky  pracujeme s  celými
rodinami  či  těmi,  kteří  mají  dítě  v  péči.  Věříme,  že  smysluplná  terapeutická  práce  s
dítětem  se  týká  celé  rodiny,  stejně  tak  jako  problém,  se  kterým  dítě,  resp.  rodina
přichází. Pro mladší děti (3-10 let) je využívána terapie hrou, pro starší děti je pak vhodná
klasická terapie,  příp.  poradenský rozhovor.  Smyslem je pomáhat  rodinám a dětem v
překonávání  problémů  souvisejících  s  jejich  konkrétní  situací  a  odbornou  terapií
podporovat vytváření co nejlepších podmínek pro vývoj a další život dětí žijících v těchto
rodinách. 

 Filiální terapie pro rodiče - trénink rodičovských zručností - je program zaměřený na 
podporu vzájemného vztahu mezi rodičem a dítětem a zároveň na podporu výchovného 
úsilí rodičů prohlubováním jejich výchovných, rodičovských kompetencí. Jde o metodu 
poradenské práce, při které se využívá didaktická výuka, demonstrace hrových setkání, 
realizace domácích hrových půlhodinek rodiče s dítětem a supervize. Program využívá 
terapeutický potenciál rodiče, protože rodič je pro dítě nejvýznamnější vztahovou 
osobou. Program nabízí praktický nácvik řešení nejčastějších problémových situací, se 
kterými se rodiče při výchově svých dětí setkávají. Poskytuje rodičům podporu a pomoc 
při zvládání výchovných postupů, jež by vedly k dobrému fungování vztahu rodič-dítě a k 
celkovému pocitu spokojenosti v rodině. 

 Asistovaný kontakt/asistované předávání - je služba, která pomáhá rodině/dětem 
formou asistence odborníka řešit vztahové problémy v rodině, které rodiče neumí 
zvládat sami. Nejčastěji se jedná o kontakt dítěte s jedním z rodičů po rozvodu/rozchodu 
rodičů nebo o znovunavázání vztahu s rodičem (pečující osobou, jinou osobou), byl-li 
přerušen nebo nebyl doposud navázán. Službu asistovaného kontaktu/asistovaného 
předávání jsme zajišťovali rodičům, pro které bylo náročné se bez asistence další osoby 
setkávat a zajišťovat si předávání dítěte. 

 Děti jsou bez viny – program pro děti rodičů ve VTOS – jde o program pro děti, jejichž
rodič je ve výkonu trestu odnětí svobody. Jde zejména o terapeutickou pomoc dětem
vězněných rodičů, které jsou ohrožené sociálním vyloučením. Aktivita je reakcí na častou
traumatizaci dětí uvězněných rodičů, usiluje o řešení problému nedostatečné sítě služeb
poskytujících terapeutickou pomoc dětem rodičů ve VTOS.

6



Aktivity na podporu pěstounské péče

Naše organizace se věnuje také doprovázení pěstounských rodin, a to v rámci pověření k
uzavírání  dohod  o  výkonu  pěstounské  péče.  Pěstounským  rodinám  nabízíme  komplexní
služby (psychologické poradenství,  psychologické vyšetření,  terapii,  speciálně pedagogické
poradenství...) a kromě toho se snažíme nabídnout i další aktivity pro pěstounské rodiny. 

 Doprovázení  rodin  s dětmi  v pěstounské  péči –  každá  pěstounská  rodina  má  svého
klíčového pracovníka,  se kterým je v pravidelném kontaktu a který jí  zprostředkovává
služby naší organizace nebo jiných organizací. Cílem doprovázení je zejména prevence
náročných a rizikových situací, se kterými by se rodina mohla potýkat, a společné hledání
alternativ jejich řešení. 

 Vzdělávání  pěstounů – v prostorách CPRD Přerov probíhaly jak jednodenní vzdělávací
semináře pro pěstouny, tak i ucelený kurz Filiální terapie pro pěstouny. Témata seminářů
vyvstala dle potřeb pěstounů, snažili jsme se pružně reagovat na aktuální problémy, se
kterými se pěstouni při výchově dětí potýkali. V příštím roce plánujeme začít pořádat i
vzdělávací víkendy.

 Bublina – program pro děti v pěstounské péči a jich sourozence – díky podpoře Nadace
T-Mobile jsme v roce 2018 pokračovali ve skupince pro děti v pěstounské péči a také pro
jejich sourozence. Program byl postaven na prvcích zážitkové pedagogiky, na kontinuální
práci se skupinou, ve které se rozvíjejí přátelské vazby. Kromě pravidelných setkávání u
nás v organizaci byly součástí programu také jednodenní akce pro děti (výlety, soutěže).   

 Terapie  přírodou  a  obnova  studánky –  aktivita,  kterou  rovněž  financuje  Nadace  T-
Mobile,  má za cíl  obnovit  studánku v lese blízko Přerova,  a to za účasti  dětí  nejen v
pěstounské péči.  Pobyt v přírodě má velmi pozitivní vliv na lidské zdraví a je balzámem
na duši, proto jsme rádi, že můžeme takto zapojit také děti, které by se jinak do lesa
dostaly jen výjimečně. Projekt bude končit v roce 2019.

7



V číslech
V roce 2018 využilo naše služby 93 rodin, proběhlo celkem 416 kontaktů.

V roce 2018 jsme v rámci doprovázení spolupracovali s 19 pěstounskými rodinami.

ROZVAHA k 31. 12. 2018
(v celých tisících Kč)

AKTIVA 1. 1. 2018 31. 12. 2018

Krátkodobý majetek celkem 313 127

Pohledávky celkem
- Poskytnuté provozní zálohy
- Ostatní pohledávky
- Nároky na dotace a ost. zúčt. se st. rozp.

227
0
5

222

104
13

3
88

Krátkodobý finanční majetek celkem 86 23

Peněžní prostředky v pokladně 4 11

Peněžní prostředky na účtech 82 12

AKTIVA CELKEM 313 127

PASIVA 1. 1. 2017 31. 12. 2017

Vlastní zdroje celkem -251 -85

Výsledek hospodaření celkem
- Účet výsledku hospodaření
- Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let 

-251
-278

27

-85
11

-96

Cizí zdroje celkem 564 212

Krátkodobé závazky celkem
- Zaměstnanci 
- Závazky k institucím soc. zab. a veř. zdr. Poj.
- Ostatní přímé daně
- Dohadné účty pasivní 

113
80
22
11

0

55
0

38
7

10

Jiná pasiva celkem
- Výnosy příštích období

451
451

157
157

PASIVA 313 127

8



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2017

(v celých tisících Kč)

NÁKLADY

Spotřeb. nákupy a nakupované služby 473

Spotřeba materiálu, energie a ostat. neskladovaných dodávek 183

Opravy a udržování 3

Náklady na cestovné 15

Ostatní služby 272

Osobní náklady 1467

Mzdové náklady 1146

Zákonné sociální pojištění 318

Zákonné sociální náklady 3

Ostatní náklady 2

Jiné ostatní náklady 2

Náklady celkem 1942

VÝNOSY

Provozní dotace 1907

Tržby za vlastní výkony a za zboží 46

Výnosy celkem 1953

Hospodářský výsledek 11

9



Poděkování

Patří  zejména  celému  týmu  Centra  pro  rodinu  a  děti  Přerov,  z.s.,  za  osobní  a  časové
nasazení, za ochotu komunikovat a překonávat překážky a za vzájemnou podporu. 

Našim  klientům děkujeme za důvěru a za společné chvíle, které nás vzájmně obohacují a
dávají nám všem příležitost se mnoho nového naučit. 

Poděkování patří také našim spolupracovníkům, kolegům a partnerům z jiných organizací a
institucí. Ceníme si ochoty naslouchat a vzájemně se učit, snahy zasadit se o změny, které
povedou ke zlepšení kvality života dětí a rodin.

Děkujeme podporovatelům a dárcům za to, že vidí smysl v naší práci, a že věří, že ji děláme
poctivě, profesionálně a se skutečným zájmem o děti a jejich rodiny. 

V roce 2018 nás finančně podpořili:

KARDIOINTERN CHYTIL S.R.O.
MPSV 
Olomoucký kraj
Statutární město Přerov 
Nadace Agrofert 
Nadace T-Mobile 
Nadace Sirius

10



Kontaktní a identifikační údaje:
název Centrum pro rodinu a děti Přerov, z. s.

sídlo Dluhonská 1481/91, Přerov, 750 02

kancelář Bartošova 1660/16, Přerov, 750 02

identifikační číslo 22606939

zapsáno ve spolkovém rejstříku: Krajský soud v Ostravě, oddíl L, vložka číslo 10413

bankovní spojení 2900283682/2010

statutární zástupce Mgr. Marie Stoklásková

kontaktní údaje tel. +420 776 810 970

cprd-prerov@seznam.cz

www.cprd-prerov.cz

datová schránka yppa2fb

11

http://www.cprd-prerov.cz/

	Centrum pro rodinu a děti Přerov, z. s.
	VÝROČNÍ ZPRÁVA
	2018
	Kontaktní a identifikační údaje:

